Дело № 1-317/2023

УИД: 36RS0003-01-2023-001735-58

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Воронеж 26 июня 2023 года

Левобережный районный суд города Воронежа в составе председательствующего судьи Мельник И.А.,

при секретаре Федоровой О.И.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Левобережного района г.Воронежа Харькова А.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Долгополова С.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

по настоящему уголовному делу в порядке, предусмотренном статьей 91 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не задерживавшегося, под стражей не находившегося, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта психотропных веществ в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

20.02.2023 ФИО1 по личной необходимости проходил мимо участка № 91 по ул. 2 СНТ «Шинник-1» г.Воронежа, где обратил внимание на прикрепленный к забору полимерный сверток, в котором находилось наркотическое средство. У ФИО1, страдающего наркоманией, заведомо знающего о том, что оборот наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации запрещен и ограничен действующим законодательством, однако преднамеренно пренебрегающего указанными запретами и ограничениями, возник прямой преступный умысел, направленный на совершение незаконного приобретения и хранения для личного потребления без цели сбыта наркотического средства либо психотропного вещества.

Осуществляя свой преступный умысел, ФИО1 20.02.2023 примерно в 21 час 45 минут, точное время в ходе дознания не установлено, снял с забора участка № 91 по ул. 2 СНТ «Шинник-1» г.Воронежа полимерный сверток, в котором находилось вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 0,95 грамма, которое согласно заключению эксперта № 939 от 06.03.2023 содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 0,95 грамма (при проведении исследования, согласно справке об исследовании № 325 от 21.02.2023, израсходовано 0,02 грамма вещества).

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин, отнесено к психотропным веществам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1 раздела «Психотропные вещества»). При этом масса 0,95 грамма вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру.

Тем самым, ФИО1 совершил незаконное приобретение вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество – амфетамин, в значительном размере, без цели сбыта.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на приобретение и хранение без цели сбыта вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 0,95 грамма, ФИО1 стал незаконно хранить для личного потребления без цели сбыта, в левом кармане надетой на нем куртки до 22 часов 00 минут 20.02.2023, когда был обнаружен сотрудниками полиции, в присутствии которых выбросил вышеуказанный сверток, в котором находилось вещество, содержащее в своем составе наркотическое вещество – амфетамин, на участок местности, расположенный у участка № 91 по ул. 2 СНТ «Шинник-1» г.Воронеж, и которое впоследствии было изъято в ходе осмотра места происшествия.

Тем самым ФИО1 совершил незаконное хранение вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество – амфетамин в значительном размере, без цели сбыта.

Кроме того, ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

14.03.2023 ФИО1 по личной необходимости проходил мимо участка № 112 по ул. 2 СНТ «Шинник-1» г.Воронежа, где обратил внимание на находящийся в заборе полимерный сверток, в котором находилось наркотическое средство. У ФИО1, страдающего наркоманией, заведомо знающего о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и ограничен действующим законодательством, однако преднамеренно пренебрегающего указанными запретами и ограничениями, возник прямой преступный умысел, направленный на совершение незаконного приобретения и хранения для личного потребления без цели сбыта наркотических средств.

Осуществляя свой преступный умысел, ФИО1 14.03.2023 примерно в 01 час 50 минут, точное время в ходе дознания не установлено, извлек из забора участка № 112 по ул. 2 СНТ «Шинник-1» г.Воронежа полимерный сверток, в котором находилось вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,96 грамма, которое согласно заключению эксперта № 1244 от 16.03.2023 содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,96 грамма (при проведении исследования, согласно справке об исследовании № 424 от 14.03.2023, израсходовано 0,02 грамма вещества).

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1 раздела «Наркотические средства»). При этом масса 0,96 грамма вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру.

Тем самым ФИО1 совершил незаконное приобретение вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере, без цели сбыта. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на приобретение и хранение без цели сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,96 грамма, ФИО1 стал незаконно хранить для личного потребления без цели сбыта, в кулаке правой руки до 02 часов 10 минут 14.03.2023, когда был обнаружен сотрудниками полиции, в присутствии которых выбросил вышеуказанный сверток, в котором находилось вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) на участок местности, расположенный у участка № 12 по ул. 2 СНТ «Шинник-1» г.Воронеж и которое впоследствии было изъято в ходе осмотра места происшествия.

Тем самым, ФИО1 совершил незаконное хранение вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере, без цели сбыта.

ФИО1 согласился с предъявленным обвинением, в ходе ознакомления с материалами дела добровольно, после консультации с защитником, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке, поддержал свое ходатайство в суде, осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Защитник поддержал заявленное ходатайство, государственный обвинитель не возражал против постановления приговора без проведения судебного следствия.

В соответствии со статьей 314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного следствия по уголовным делам о преступлениях небольшой или средней тяжести. Преступление, предусмотренное частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, относится к категории небольшой тяжести. При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о возможности рассмотреть уголовное дело в отношении ФИО1 в особом порядке принятия судебного решения.

Обвинение, с которым согласился ФИО1, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по эпизоду от 20.02.2023 по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта психотропных веществ в значительном размере.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по эпизоду от 14.03.2023 по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 совершил два умышленных преступления в сфере незаконного оборота наркотиков, которые относятся к категории небольшой тяжести, он страдает алкоголизмом и наркоманией.

Вместе с тем, ФИО1 не судим, вину в совершении преступлений признал полностью, раскаялся в содеянном, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, он работает не официально, имеет невысокий доход, проживает с родителями, которым оказывает всяческую помощь.

Все указанные обстоятельства суд признает смягчающими, что при отсутствии отягчающих обстоятельств, приводит суд к выводу о возможности назначения ФИО1 наименее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде штрафа по каждому эпизоду и не назначать штраф в чрезмерно высоком размере. 

Несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, учитывая, что преступления, которые совершил ФИО1, относятся к наименьшей категории тяжести, суд не находит оснований для изменения категории преступлений и применения положений части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации по каждому эпизоду.

Исключительных обстоятельств, позволяющих применить к подсудимому положения статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено по каждому эпизоду.

Поскольку согласно заключению экспертизы ФИО1 страдает наркоманией, нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании, а также нуждается в лечении по поводу алкоголизма, суд считает необходимым в соответствии с положениями статьи 72.1 Уголовного кодекса Российской Федерации возложить на ФИО1 обязанность пройти лечение по поводу наркомании, алкоголизма, а также медицинскую реабилитацию по поводунаркомании, установив для этого определенный срок.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 303, 304, 307, 308, 309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, 

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 20.02.2023), частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 14.03.2023), и назначить ему наказание:

- по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 20.02.2023) в виде штрафа в размере 6000 (шесть тысяч) рублей;

- по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 14.03.2023) в виде штрафа в размере 8000 (восемь тысяч) рублей.

На основании части 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации окончательное наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний определить ФИО1 в виде штрафа в размере 12000 (двенадцать тысяч) рублей.

На основании статьи 72.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, возложить на осужденного ФИО1 обязанность пройти лечение и медицинскую реабилитацию по поводу наркомании, а также пройти лечение от алкоголизма в течение 3 (трех) месяцев со дня вступления приговора в законную силу.

Контроль за исполнением осужденным ФИО1 обязанности пройти лечение от наркомании и алкоголизма осуществлять уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства осужденного.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 не избирать, сохранить меру процессуального принуждения в виде обязательстве о явке.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции №7 УМВД России по г.Воронежу:

- вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин, два полимерных пакетика с застежками «Zip-Lock», фрагмент полимерной липкой ленты черного цвета между слоями которой находится магнит цилиндрической формы – уничтожить;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), полимерный пакетик с застежкой «Zip-Lock» – уничтожить.

Информация, необходимая в соответствии с правилами заполнения расчетных документов на перечисление суммы штрафа, предусмотренными законодательством Российской Федерации о национальной платежной системе: УФК по Воронежской области (УМВД России по г.Воронежу л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 366401001, казначейский счет 03100643000000013100, банк: ОТДЕЛЕНИЕ ВОРОНЕЖ БАНКА РОССИИ//УФК по Воронежской области г.Воронеж, БИК 012007084, ОКТМО 20701000, единый казначейский счет 40102810945370000023, КБК 18811603125010000140, Уникальный идентификационный номер (

<

***>) 18853623010561701585.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня его постановления, при соблюдении условий, предусмотренных статьей 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий И.А. Мельник